Отдел образования администрации Поныровского района
ПРИКАЗ
16 сентября 2020года								№105
О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
 в 2020-2021 учебном году
	В целях реализации Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденного приказом Минобрнауки от 18.11.2013 г. №1252 (с изменениями и дополнениями), дальнейшего совершенствования и активизации работы с одаренными детьми
приказываю:
1. Ведущему специалисту-эксперту отдела образования Царик Ю.Е., директорам школ обеспечить проведение первого (школьного) этапа всероссийской олимпиады школьников  в соответствии с графиком (приложение №1).
2. Для подготовки и проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников создать оргкомитет (приложение №2).
3. Поручить разработку заданий школьного этапа всероссийской олимпиады школьников, требований к их организации и проведению руководителям районных методических объединений и учителям (по согласованию) (приложение №3);
4. Ответственность за неразглашение содержания материалов школьного этапа возложить на руководителей районных методических объединений и руководителей общеобразовательных учреждений.
5. Утвердить организационно-технологическую модель проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (приложение №4).
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ведущего специалиста-эксперта отдела образования Царик Ю.Е.

Начальник отдела образования					Горяйнова О.Н.

Приложение №1 к приказу
отдела образования администрации
Поныровского района  от  16.09.2020 №105

График
проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников
	№ п/п
	Наименование предмета
	Дата проведения

	1
	Искусство (МХК)
	28.09.2020

	2
	Краеведение, черчение
	29.09.2020

	3
	География
	30.09.2020

	4
	Физкультура, ОПК
	02.10.2020

	5
	Биология
	05.10.2020

	6
	История
	07.10.2020

	7
	Экология, физика
	12.10.2020

	8
	Химия, право
	14.10.2020

	9
	Русский язык
	16.10.2020

	10
	ОБЖ
	19.10.2020

	11
	Обществознание
	20.10.2020

	12
	Математика
	21.10.2020

	13
	Литература,  технология
	22.10.2020

	14
	Английский язык,  немецкий язык, информатика
	23.10.2020

	15
	Начальные классы
	18.03.2021

Приложение №2 к приказу 										отдела образования администрации									Поныровского района от  16.09.2020 №105

Состав
оргкомитета по подготовке и проведению школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников

1. Царик Ю.Е. – ведущий специалист-эксперт отдела образования, председатель оргкомитета
2. Казначеева М.В. – ведущий специалист-эксперт отдела образования, заместитель председателя оргкомитета
	Члены оргкомитета:
3. Савенкова Л.М. – заведующий Поныровским РИМК
4. Казакова Л.В. – методист по учебным дисциплинам Поныровского РИМК
5. Горяйнова З.Д. -  методист Поныровского РИМК.

В состав оргкомитета входят заместители директоров по учебно-воспитательной работе общеобразовательных школ района, ответственные за проведение школьного этапа олимпиад.

Приложение №3 к приказу 	отдела образования администрации
Поныровского района  от  16.09.2020 №105
Состав
предметно-методических комиссий
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

Русский язык, литература, ОПК, искусство (МХК)
Савенкова Л.М. – заведующий Поныровским РИМК, председатель комиссии;
Кофанова С.А. – учитель МКОУ «Игишевская средняя общеобразовательная школа»;
Бирюкова И.В.-  учитель МКОУ «Ольховатская средняя общеобразовательная школа»;
Лосева Н.В. – учитель МКОУ «Ольховатская средняя общеобразовательная школа»;
Кленина Т.А. – учитель МКОУ «Поныровская средняя общеобразовательная школа», руководитель РМО.

Иностранные языки, история, обществознание, право, краеведение
Царик Ю.Е. – ведущий специалист-эксперт отдела образования, председатель комиссии;
Савенкова Т.В. – учитель МКОУ «Поныровская средняя общеобразовательная школа», руководитель РМО;
Чуфарова Л.П.–учитель МКОУ «Поныровская средняя общеобразовательная школа», руководитель РМО;
Калужских Л.П. –учитель МКОУ «Поныровская средняя общеобразовательная школа»;
Ожигова А.В. – учитель МКОУ «Ольховатская средняя общеобразовательная школа»;
Казначеева Р.И. – учитель МКОУ «Краснооктябрьская средняя общеобразовательная школа;                                                                                                                                                             Волкова Н.Ф. – учитель МКОУ «Поныровская средняя общеобразовательная школа».

Математика, физика, информатика, черчение
Горяйнова З.Д.- методист РИМК, председатель комиссии;
Птицына Т.В. – учитель  МКОУ «Поныровская средняя общеобразовательная школа», руководитель РМО;
Сергеева Е.Н. - учитель МКОУ «Возовская средняя общеобразовательная школа»;
Кучерявенко В.Н. – учитель МКОУ «Нижнесмородинская средняя общеобразовательная школа», руководитель РМО;
Воробьев В.В. - учитель МКОУ «Ольховатская средняя общеобразовательная школа», руководитель РМО;
Поволяева Г.А. – учитель МКОУ «Возовская средняя общеобразовательная школа».

География, биология, химия, экология, технология
Казакова Л.В. – методист Поныровского РИМК, председатель комиссии;.
Сусликов Ю.Э. – учитель МКОУ «Возовская средняя общеобразовательная школа», руководитель РМО;
Золотухина Е.Н. - учитель МКОУ «Нижнесмородинская средняя общеобразовательная школа», руководитель РМО;
Коробкова Г.А. – учитель МКОУ «Возовская средняя общеобразовательная школа»,  руководитель РМО;
Золотухин Д.А. – учитель МКОУ «Возовская средняя общеобразовательная школа»;
Хохлова В.В.- учитель МКОУ «Поныровская средняя общеобразовательная школа», руководитель РМО;
Боева Л.Н. – учитель МКОУ «Поныровская средняя общеобразовательная школа».

Физкультура, ОБЖ
Казначеева М.В. - ведущий специалист-эксперт отдела образования, председатель комиссии;
Заугольников В.В. – преподаватель-организатор ОБЖ МКОУ «Становская средняя общеобразовательная школа», руководитель РМО;
Гонных Г.В. – преподаватель-организатор ОБЖ МКОУ «Нижнесмородинская средняя общеобразовательная школа»;
Железников Н.Е. – учитель МКОУ «Становская средняя общеобразовательная школа»;
Хохлов А.Ю. – учитель МКОУ «Березовецкая основная общеобразовательная школа».

Начальные классы
Бобринева Л.А. - учитель МКОУ «Поныровская средняя общеобразовательная школа», руководитель РМО, председатель комиссии;
Семивражеских Светлана Николаевна - МКОУ «Поныровская средняя общеобразовательная школа»;
Кудинова Ирина Ивановна - учитель МКОУ «Возовская средняя общеобразовательная школа».

Приложение №4 к приказу
отдела образования администрации
Поныровского района  от  16.09.2020№105

Организационно-технологическую модель
проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

1. Порядок подготовки к школьному этапу

В соответствии с Приказом Минобрнауки РФ № 1252 от 18.11.2013 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (с изменениями и дополнениями) школьный этап олимпиады проводится ежегодно в рамках учебного года с 1 сентября по 31 октября. Организатором школьного этапа олимпиады является отдел образования администрации Поныровского района
Для подготовки школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 2020/21 учебного года отдел образования  до его начала:
формирует и утверждает составы оргкомитета, муниципальных предметно-методических комиссий, согласовывает жюри школьного этапа олимпиады;
разрабатывает  и утверждает график, организационно-технологическую модель и места проведения школьного этапа олимпиады;
утверждает  разработанные муниципальными предметно-методическими комиссиями требования к организации и проведению школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;
определяет квоты победителей и призёров школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;
информирует руководителей ОО, учащихся и их родителей (законных представителей) о сроках и местах проведения школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также о настоящем Порядке и утверждённых требованиях к организации и проведению школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;
обеспечивает (в срок не менее чем за 10 рабочих дней до начала школьного этапа олимпиады) сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) учащихся, заявивших о своём участии в олимпиаде, об ознакомлении с настоящим Порядком и о согласии на публикацию их олимпиадных работ, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»).
2. Организация проведения школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников

	В школьном этапе олимпиады на добровольной основе принимают индивидуальное участие учащиеся 4 – 11 классов организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам начального, основного общего и среднего общего образования.
	Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные задания, разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят обучение. В случае их прохождения на последующие этапы олимпиады, данные участники выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, который они выбрали на школьном этапе олимпиады.
	Организацию проведения школьного этапа олимпиады осуществляет оргкомитет, в состав которого входят работники отдела образования, районного информационно-методического кабинета и заместители директоров всех средних и основных школ района, курирующие данное направление работы.
	Школьный этап всероссийской олимпиады школьников проводится на базе общеобразовательных школ.
	Задания для школьного этапа олимпиады разрабатываются муниципальной предметно-методическими комиссиями по каждому общеобразовательному предмету (за исключением заданий для 5-6 классов) и направляются по электронной почте в школы не ранее, чем за 2 дня до проведения олимпиады.

	Задания по всем общеобразовательным предметам  для 5-6 классов разрабатываются в общеобразовательных школах самостоятельно, итоги подводятся в каждой образовательной организации, рейтинг участников олимпиад 5-6 классов не выстраивается.
	Заместитель директора школы, как член оргкомитета, обеспечивает прием, хранение заданий олимпиады для 7-11 классов, разработку задания для учащихся 5-6 классов, их тиражирование в соответствии с поступившими заявками, несёт установленную законодательством Российской Федерации ответственность за их конфиденциальность.
	Проверка работ осуществляется жюри, которые создаются на базе каждого общеобразовательного учреждения. В состав жюри рекомендуется включить работников методического кабинета, отдела образования, курирующих отдельные образовательные области.
	Заместитель директора школы как член оргкомитета:
- заблаговременно информирует учащихся и их родителей (законных представителей) о сроках и местах проведения школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также о настоящем Порядке и утверждённых требованиях к организации и проведению школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;
- обеспечивает сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) учащихся, заявивших о своём участии в олимпиаде, об ознакомлении с настоящим Порядком и о согласии на публикацию их олимпиадных работ, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»);
- обеспечивает проведение олимпиады по общеобразовательным предметам в своем общеобразовательном учреждении в соответствии с требованиями к проведению школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, настоящим Порядком и действующими на момент проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам основного общего и среднего общего образования;
- осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников школьного этапа олимпиады;
- несёт ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время проведения школьного этапа олимпиады;
- обеспечивает проверку работ участников олимпиады членами жюри по предметам;
- обеспечивает передачу в отдел образования в течение 2-храбочих дней после олимпиады протокола (включая 5 и 6 классы)  и 1-2 лучшие работы  участников олимпиады для контроля объективности оценивания;
- обеспечивает проведение с участниками олимпиады анализа  олимпиадных заданий и их решений;
- осуществляет очно по запросу участника олимпиады показ выполненных им олимпиадных заданий;
- представляет результаты олимпиады её участникам;
-составляет отчет о результатах проведенной олимпиады по каждому предмету и направляет в оргкомитет в течение 5 рабочих дней после проведения олимпиады;
[bookmark: _GoBack]- передает в отдел образования заявления и  согласия на публикацию  олимпиадных работ, в том числе в  сети «Интернет», родителей участников муниципального этапа  олимпиад

	Индивидуальные результаты участников школьного этапа олимпиады заносятся в рейтинговую таблицу результатов участников по каждому общеобразовательному предмету в каждой возрастной параллели (за исключением учащихся 5-6 классов), представляющую собой ранжированный список участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов. Участники с равным количеством баллов располагаются в алфавитном порядке. Рейтинговая таблица размещается на сайте общеобразовательного учреждения и передается в отдел образования.
	Оргкомитетом устанавливается квота победителей и призеров школьного этапа олимпиады, которая составляет не более 25% от общего числа участников школьного этапа по каждому общеобразовательному предмету в каждой возрастной параллели. Участники, набравшие наибольшее количество баллов, признаются победителями.
	Победители и призеры утверждаются оргкомитетом после получения протоколов и рейтинговых списков от всех жюри школьного уровня и проверки работ победителей и призеров членами муниципальных предметно-методических комиссий.  Рейтинг победителей и рейтинг призеров публикуется на официальном сайте отдела образования в сети Интернет.
	После составления рейтинговых списков по каждому предмету и в каждой возрастной параллели определяется количество баллов по каждому предмету и классу, необходимые для участия в муниципальном этапе олимпиады.
	Во время проведения олимпиады участники олимпиады:
должны соблюдать настоящий Порядок и требования к проведению школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, утверждённые организатором школьного олимпиады, центральными предметно-методическими комиссиями олимпиады;
должны следовать указаниям представителей организатора олимпиады;
не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории;
вправе иметь справочные материалы, средства связи и электронно-вычислительную технику, разрешённые к использованию во время проведения олимпиады, перечень которых определяется в требованиях к организации и проведению школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.
	В случае нарушения участником олимпиады настоящего Порядка и (или) утверждённых требований к организации и проведению школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, представитель организатора олимпиады вправе удалить данного участника олимпиады из аудитории, составив акт об удалении участника олимпиады.
	 Участники олимпиады, которые были удалены, лишаются права дальнейшего участия в олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в текущем году.
	В целях обеспечения права на объективное оценивание работы участники олимпиады вправе подать в письменной форме апелляцию о несогласии с выставленными баллами в жюри.
	Участник олимпиады перед подачей апелляции вправе убедиться в том, что его работа проверена и оценена в соответствии с установленными критериями и методикой оценивания выполненных олимпиадных заданий.
	Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника олимпиады в помещении с применением средств видеофиксации.
	По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами жюри соответствующего этапа олимпиады принимает решение об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов или об удовлетворении апелляции и корректировке баллов.

Примерная форма протокола олимпиады
МКОУ _______________________________________________

ПРОТОКОЛ
работы жюри по итогам проведения первого этапа
всероссийской олимпиады школьников

Предмет____________________
Количество участников___________________
Дата и время  проведения ______________________

Присутствовали члены жюри:
	Ф.И.О.
	Должность

	Ф.И.О. участника
	Класс
	Максимальное количество баллов
	Кол-во набранных баллов

     Подпись:				Председатель жюри
					Секретарь жюри
					Члены жюри

( участников разных классов можно вносить в один протокол)

Председателю оргкомитета школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников
Царик Ю.Е.
(Фамилия, инициалы председателя)
родителя _____________________________
                        (фамилия, имя, отчество родителя полностью)
_____________________________________, проживающего по адресу: _______________
____________________________________________________________________________телефон:______________________________

заявление.

В связи с участием моего ребенка ___________________________________________________________________,
(фамилия, имя ребёнка)
учащегося ___ класса наименование общеобразовательной организации«________________________________» в школьном этапе всероссийской  (или областной) олимпиады школьников по следующим предметам: ____________________________________________________________________
_______________________________________________ в ____ классе, подтверждаю ознакомление с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утверждённым приказом Министерства образования и науки Российской Федерации №1252 от 18.11.2013г. с последующими изменениями и даю согласие на публикацию его олимпиадных работ, в том числе в сети «Интернет».

____________                      _____________        _________________________
        Дата                                                                  Подпись                             Фамилия, инициалы

Форма отчета (отчет высылается после каждой олимпиады по предмету в формате Excel )
Результаты выполнения заданий участниками школьного этапа ВсОШ (____________ школа)

	Предмет
	Выполнено менее 25% олимпиадных заданий
	Выполнено от 25% до 50% олимпиадных заданий
	Выполнено от 50% до 75 % олимпиадных заданий
	Выполнено 75% и более олимпиадных заданий
	Всего

	Классы

	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	всего
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	всего
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	всего
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	всего